АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 30
от 01.04. 2010 года                                                                 ст.Малая Лучка
«  » _____ _
Об утверждении муниципальной ведомственной
целевой программы «Развитие автомобильных
дорог общего пользования в Малолученском

сельском поселении на 2010-2012 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 30.10.2008 №68 «О Порядке разработки ведомственных целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную ведомственную целевую программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования в Малолученском сельском поселении  на 2010-2012 годы» согласно приложению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Малолученского сельского поселения  (Клевцова М.В.) предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной ведомственной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования в Малолученского сельского поселения на 2010-2012 годы».

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной ведомственной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования в Малолученского сельского поселения на 2010-2012 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Малолученского сельского поселения                           В.П.Абросимов
Приложение

к постановлению

Администрации

Малолученского

 сельского поселения

от 01.04.2010 №30
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

В МАЛОЛУЧЕНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2010-2012 ГОДЫ»
1.ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

В МАЛОЛУЧЕНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2010-2012 ГОДЫ»
	Наименование Программы
	Муниципальная ведомственная целевая программа «Развитие автомобильных дорог общего  пользования в Малолученском сельском поселении  на 2010-2012 годы»     (далее - Программа)

	Дата принятия решения о разработке  Программы
	Распоряжение Главы Малолученского сельского поселения от 22.03.2010г. №8 «О разработке муниципальной ведомственной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования в Малолученском сельском поселении на 2010-2012годы»

	Разработчик Программы
	Администрация Малолученского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	Администрация Малолученского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	развитие современной и эффективной

автомобильно-дорожной инфраструктуры;

	поддержание автомобильных дорог общего

пользования муниципального значения и искусственных сооружений на них

путем содержания дорог и сооружений на них.

	Сроки реализации  Программы
	2010-2012 годы

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	паспорт муниципальной ведомственной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования в Малолученском сельском поселении на 2010-2012 годы».

-Характеристика проблемы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения на ведомственном уровне;

-Основные цели и задачи,

-Перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия;

-Срок реализации ведомственной целевой программы сельского поселения,

 -Описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам;

-Обоснование потребностей в необходимых ресурсах;

-Описание системы управления реализацией программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между специалистами, отвечающими за ее реализацию.

Приложение N 1.  Паспорт муниципальной ведомственной целевой программы

Программа не включена в долгосрочные целевые программы.

Мероприятия Программы:

мероприятия по содержанию внутрипоселковых дорог общего пользования и искусственных  сооружений на них;

мероприятия по ремонту внутрипоселковых дорог общего пользования и искусственных сооружений на них;

	Объемы финансирования   Программы
	общий объем финансирования Программы составляет: в 2010-2012 годах – 3311,3 тыс. рублей,

в том числе:

средства местного бюджета:

815,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета:

2495,4 тыс. рублей,
Объем финансирования по годам:

2010 год – 3082,5 тыс. рублей;
в том числе:

средства местного бюджета:

587,1 тыс. рублей,
средства областного бюджета:

2495,4 тыс. рублей,
2011 год – 109,9 тыс. рублей;

2012 год – 118,9 тыс. рублей

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2011-2012 годов, могут быть уточнены при формировании проекта Решений Собрания депутатов о  бюджете сельского поселения на 2011, 2012 годы

	Ожидаемые конечные      результаты реализации Программы
	реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

улучшится дислокация дорог, обеспечится безопасность дорожного движения,
уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий с сопутствующими дорожными условиями

	Система организации

контроля за ходом реализации

Программы
	- контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Малолученского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством, местными нормативными документами.

2.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, ВКЛЮЧАЯ АНАЛИЗ ПРИЧИН ЕЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТЬ И НЕОБХОДИМОСТЬ РЕШЕНИЯ НА ВЕДОМСТВЕННОМ УРОВНЕ.
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны. Дорожное хозяйство  также оказывает влияние на  развитие экономики.

Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

автомобильная дорога  доступна абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

помимо высокой первоначальной стоимости строительства реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

удобство и комфортность передвижения;

скорость движения;

пропускная способность;

безопасность движения;

экономичность движения;

долговечность;

стоимость содержания;

экологическая безопасность.

Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин.  Например, повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения качественных показателей сети дорог или экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть выражен в денежном эквиваленте. Оценить их в количественных показателях представляется не всегда возможным.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;

стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

повышение комфорта и удобства поездок.

Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, улучшение снабжения товарами отдаленные населенные пункты поселения и т.д.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

сокращению времени на перевозки грузов

снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

снижению последствий стихийных бедствий;

сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).

Таким образом, дорожные условия оказывают влияние на все важные показатели экономического развития сельского поселения.

Протяженность внутрипоселковых дорог на территории сельского поселения очень маленькая. Основная масса внутрипоселковых дорог  это грунтовые дороги. Существует необходимость в улучшении качества внутрипоселковых дорог, прокладки дорог с твердым покрытием. Это позволит обеспечить жизнедеятельность населенных пунктов, снизит миграцию населения.

Развитие экономики   во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния внутрипоселковых дорог общего пользования.

Недостаточный уровень развития внутрипоселковых дорог  приводит к значительным потерям экономики и является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-экономического развития Малолученского сельского поселения, поэтому совершенствование внутрипоселковых дорог общего пользования имеет важное значение для сельского поселения.

В настоящее время протяженность внутрипоселковых дорог  общего пользования в Малолученском сельском поселении составляет 17,6 километра, в том числе протяженность улично-дорожной сети Малолученского сельского поселения, находящейся в муниципальной собственности – 17,6 километра.
Внутрипоселковые дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание внутрипоселковых дорог  - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния внутрипоселковых дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт внутрипоселковых дорог  - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик внутрипоселковых дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности внутрипоселковых дорог;

капитальный ремонт внутрипоселковых дорог  - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов внутрипоселковых дорог, дорожных сооружений и (или) их частей.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, на которых необходимо проведение реконструкции.

Для улучшения показателей необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние внутрипоселковых дорог.

 Вместе с тем с учетом сложной финансово-экономической обстановки местным бюджетом на 2010 год на капитальный ремонт, ремонт и содержание внутрипоселковых дорог  муниципального значения предусмотрено 3082,5 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет – 2495,4 тыс. рублей;

местный бюджет – 587,1 тыс.рублей.
На строительство и реконструкцию внутрипоселковых дорог  общего пользования, доведение их уровня загрузки до нормативных требований уже сегодня необходимо свыше 11 млн. рублей. Но без снижения уровня софинансирования и без выделения денежных средств из областного бюджета проведение работ не представляется  возможным.

 Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования.

Применение программно-целевого метода в развитии внутрипоселковых дорог  общего пользования в Малолученском сельском поселении  позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджета.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является развитие современной и эффективной инфраструктуры внутрипоселковых дорог .

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

поддержание внутрипоселковых дорог  общего пользования муниципального значения и искусственных сооружений на них. Цели Программы :Качественное содержание внутрипоселковых дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения, развитие современной и эффективной инфраструктуры внутрипоселковых дорог  .

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

	Задача
	Краткое обоснование

соответствия

задач

программной цели
	Описание проблем,

на решение которых направлены задачи

	Организация выполнения работ по содержанию автомобильных дорог местного значения, объектов регулирования дорожного движения
	Позволит обеспечить содержание находящихся в эксплуатации объектов (автодорог) и сохранить качество выполнения муниципальной работы
	В условиях ежегодного повышения нормативов к выполнению муниципальной работы на основании требований безопасности дорожного движения составляет определенную сложность сохранить качество выполнения работы

	Организация выполнения работ по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения, объектов регулирования дорожного движения
	Позволит обеспечить бесперебойную работу автодорог местного значения и элементов их обустройства, сохранить качество выполнения муниципальной работы
	Требуется восстановление поврежденных, вышедших из строя автомобильных дорог и элементов их обустройства

Срок реализации Программы - 2010-2012 годы.

4. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ  ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

	№п/п
	Мероприятия направленные на решение задач
	2010 год
	Плановый период

	2011 год
	2012 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организация выполнения работ по содержанию автомобильных дорог местного значения, объектов регулирования дорожного движения, в том числе:
	72,3
	109,9
	118,9

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселения в рамках благоустройства
	72,3
	109,9
	118,9

	2
	Муниципальная ведомственная целевая программа « Развитие сети автомобильных дорог общего пользования в Малолученском сельском поселении на 2010-2012 годы»

в том числе: за счет средств областного бюджета:

на капитальный ремонт автомобильной дороги по ул.Молодежная в ст.Малая Лучка Дубовского района Ростовской области

За счет средств местного бюджета:

на капитальный ремонт автомобильной дороги по ул.Молодежная в ст.Малая Лучка Дубовского района Ростовской области

	3010,2
2495,4
514,8

	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

          0,0

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию внутрипоселковых дорог  и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

Срок реализации мероприятий по Программе – 2 - 3 квартал 2010 года..

Объемы финансирования Программы – 3082,5 тыс.рублей.

5.ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
К числу социально-экономических последствий   развития внутрипоселковых дорог  муниципального значения относятся:

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

улучшение транспортного обслуживания населения, проживающего в сельской местности, за счет ремонта и организации дорожного движения в  сельских населенных пунктах;

снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду;
Выполнение поставленных задач будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики.
6. ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Малолученского сельского поселения.

Разработчик и исполнитель ведомственной целевой программы

 несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Разработчиком и исполнителем ведомственной целевой программы

  выполняются следующие основные задачи:

    развитие современной и эффективной поддержание внутрипоселковых дорог общего пользования и искусственных сооружений на них

путем содержания дорог и сооружений на них.

подготовка предложений по составлению плана текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы.

 мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения контрактов исполнителем Программы, в том числе на ремонт и содержание внутрипоселковых дорог.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Малолученского сельского поселения..

Исполнитель Программы - Администрация Малолученского сельского поселения:
ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

представляет в сектор экономики и финансов Администрации Малолученского сельского поселения ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, материалы о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств.